
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

GARA TELEMATICA [G02416] - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara ex art. 76, c. 2, lett. b), punto 2, del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, per l’affidamento 
della fornitura biennale di prodotti infungibili ILLUMINA – Importo presunto Euro 490.000,00+IVA 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
DOTT.SSA SILVIA PEZZOTTI

Oggetto: GARA TELEMATICA [G02416] - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara ex art. 76, c. 2, lett. b), punto 2, del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, per 
l’affidamento della fornitura biennale di prodotti infungibili ILLUMINA – Importo presunto Euro 
490.000,00+IVA 

PREMESSO 

che con nota prot. n. 1524/24, che si allega al presente provvedimento, i responsabili delle 
UOC/UOSD/UOS utilizzatrici dei prodotti infungibili commerciati dalla ditta Illumina Italy Srl 
hanno richiesto la stipula di un contratto per la fornitura di beni con esecutore determinato per i 
materiali di consumo suddetti, specificando le seguenti motivazioni: “I reagenti saranno necessari 
per garantire tutte le attività di sequenziamento massivo ad alta resa (High Throuhput Sequencing 
HTS) svolti dall’ente su sistema Illumina MiSeq™. Lo strumento MiSeq in carico alla UOS 
Diagnostica e Caratterizzazione Molecolare CRN-AR e NRL-AR UOC DIG sotto la propria 
supervisione e responsabilità secondo quanto riportato nella Delibera 282 /2020 “Organizzazione 
delle attività di Sequenziamento massivo (High Throughput Sequencing, HTS) e dell'attività 
bioinformatica” viene utilizzato anche dalle seguenti strutture:
-UOC Virologia
-UOC Microbiologia degli Alimenti
-UOSD Ricerca e Controllo degli Organismi geneticamente modificati
-UOT Toscana Nord- sezione di Pisa
Lo strumento verrà inoltre impiegato per le attività di sorveglianza genomica delle varianti del virus 
Sars Cov 2 per gli anni 2024-2025 nell’ambito della rete WGSnet della Regione Lazio. […]”;

PRESO ATTO

che l’Istituto, con Deliberazione del Direttore Generale n. 368/23 del 27 settembre 2023, ha 
programmato l’acquisto dei beni di cui trattasi – CUI F00422420588202300030;

che l’Istituto, al fine di garantire la massima trasparenza sulle procedure negoziate senza previa 
pubblicazione di un bando i cui importi a base di gara risultano di una consistente rilevanza 
economica, intende altresì pubblicare per almeno 15 giorni sul sito istituzionale un avviso atto a 
consultare il mercato in ordine alla presenza di operatori economici potenzialmente interessati a 
fornire i prodotti oggetto della presente procedura;

RILEVATO

che non sono attive in CONSIP convenzioni aventi ad oggetto la fornitura dei beni di cui al presente
provvedimento;

che l’importo presunto di spesa per n. 24 mesi riguardante la fornitura di prodotti infungibili Illumina 
Italy Srl, stimato sulla base delle indicazioni fornite dalla valutazione dei consumi previsti, è pari ad 
€ 490.000,00+IVA;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO

l’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in forza del quale 
le stazioni appaltanti ricorrono a procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara quando 
i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore 
economico perché la concorrenza è assente per motivi tecnici;

DATO ATTO

pertanto, di procedere ai sensi dell'art 76, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36;

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, 

PROPONE

1. di prendere atto della nota prot. n. 1524/24, che costituisce allegato alla presente deliberazione 
componendosi di n. 3 pagine, con la quale è stata formulata istanza da parte dei richiedenti per 
l’acquisto di prodotti infungibili Illumina Italy Srl;

2. di approvare un avviso atto a consultare il mercato in ordine alla presenza di operatori economici 
potenzialmente interessati a fornire i prodotti Illumina Italy Srl, oggetto della presente procedura che 
sarà pubblicato per almeno 15 giorni sul sito istituzionale;

3. di dare atto che, all’esito della richiamata consultazione, verranno invitati gli operatori economici 
che avranno risposto;

4. di approvare la lettera di invito ed i relativi allegati, che verranno trasmessi agli operatori 
economici interessati alla presente procedura.

Il responsabile
Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: GARA TELEMATICA [G02416] - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara ex art. 76, c. 2, lett. b), punto 2, del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, per 
l’affidamento della fornitura biennale di prodotti infungibili ILLUMINA – Importo presunto Euro 
490.000,00+IVA 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “GARA TELEMATICA [G02416] - Procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 76, c. 2, lett. b), punto 2, del Decreto legislativo 
31 marzo 2023 n. 36, per l’affidamento della fornitura biennale di prodotti infungibili ILLUMINA – 
Importo presunto Euro 490.000,00+IVA”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Sanitario e il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “GARA TELEMATICA [G02416] - 
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 76, c. 2, lett. b), punto 2, 
del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, per l’affidamento della fornitura biennale di prodotti 
infungibili ILLUMINA – Importo presunto Euro 490.000,00+IVA” sottoscritta dal Dirigente 
competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al 
preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di prendere atto della nota prot. n. 1524/24, che costituisce allegato alla presente deliberazione 
componendosi di n. 3 pagine, con la quale è stata formulata istanza da parte dei richiedenti per 
l’acquisto di prodotti infungibili Illumina Italy Srl;

2. di approvare un avviso atto a consultare il mercato in ordine alla presenza di operatori economici 
potenzialmente interessati a fornire i prodotti Illumina Italy Srl, oggetto della presente procedura che 
sarà pubblicato per almeno 15 giorni sul sito istituzionale;

3. di dare atto che, all’esito della richiamata consultazione, verranno invitati gli operatori economici 
che avranno risposto;

4. di approvare la lettera di invito ed i relativi allegati, che verranno trasmessi agli operatori 
economici interessati alla presente procedura.

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba



IZSLT - PROT_PROTOCOLLO GENERALE - 2-Partenza - 0001524/24 - 29/02/2024

Firmato digitalmente da
Paola Marconi
CN = Marconi Paola
C = IT








		2024-06-14T11:06:21+0000


		2024-06-18T08:01:03+0000


		2024-06-18T09:05:39+0000


		2024-06-18T10:06:06+0000




